aprovou, e eu PREFEITO MUNICIPAL sancionou, a seguinte Lei: 

Art. 1 2 O Orçamento do Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, para o 
exercício financeiro de 2025, abrangendo os Órgãos da Administração Direta e Indireta, estima 
a Receita e fixa a Despesa em R$ 53.100.000,00 (Cinquenta e três milhões e cem mil reais). 

Art. 22 As Receitas totais estimada no orçamento fiscal, já com as devidas deduções 
legais, e a Despesa fixada em igual importância. 

Art. 32 A Receita pública será realizada de acordo com a legislação específica em 
vigor, segundo as seguintes estimativas:

[...]

Contabilização centralizada, nos termos do § 2° do artigo 22 da Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal n2 0302/08, de 
20/02/2008 fixa sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 10.015.805,51 (dez milhões, 
quinze mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta e um centavos). 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, criado pela Lei 
Municipal n2 025/1997, de 23/04/1997, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 
517.000,00 (quinhentos e dezessete mil reais). 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal n° 037/09 
de 21/07/2009, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 1.578.893,11 (um 
milhão, quinhentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e onze centavos). 

Art. 72 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, em consonância com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2026, a: 

I - A abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos da administração Direta 
e Indireta até o limite de 10% (dez por cento) do total geral da despesa prevista, servindo como